
Volume: 7 - Número: 966 de 27 de Janeiro de 2023

DATA: 27/01/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
PEREIRO/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://www.pereiro.ce.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 88 35271260

E-mail: prefeiturapereiro@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

Rua  Marta Silveira Maciel, nº 04, Centro, CEP: 63.460 -000. Pereiro-

CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Pereiro

Assinado eletronicamente por:
Prefeitura de Pereiro-ce

CPF: ***.705.180-**
em 27/01/2023 08:22:12
IP com n°: 192.168.1.203

www.pereiro.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
706

EXECUTIVO

aDOM 1/4www.pereiro.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 966/2023 - 27/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO/CE   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - PORTARIA Nº. 017/2022, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2022.

PORTARIA Nº. 017/2022, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2022.

Dispõe sobre a nomeação dos membros do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação (CACS -FUNDEB) 

nos termos da Lei Federal nº 14.113, de 25 de dezembro de 2020 e da Lei Municipal nº 817, de 12 de março de 2021.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PEREIRO , Estado do Ceará, RAIMUNDO ESTEVAM NETO, no uso das atribuições que lhe 
conferem a Carta Magna de 1988, a  Lei Orgânica do Município e demais Legislações em vigor;

CONSIDERANDO o art. 5º da Lei Municipal nº 817, de 12 de março de 2021, que determina como se dará a composição e a 
indicação dos membros do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação (CACS -FUNDEB);

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear para a composição do CACS -FUNDEB conforme as disposições do art. 5º da Lei Municipal nº 817/2021:

I – PAIS DE ALUNOS

Jéssica Raiane Matias (TITULAR)

Juliana Matias da Silva (SUPLENTE)

Nádia Nayara Alves (TITULAR)

Eliane Alves de Oliveira (SUPLENTE)

II – ALUNOS SECUNDARISTAS

Carolaine Alves de Oliveira (TITULAR)

Hugo Ismael Martins de Lima (SUPLENTE)

Lauanny Marques de Oliveira (TITULAR)

Clarissa Pereira Victor de Lima (SUPLENTE)

III – CONSELHO TUTELAR

Maria Eliane dos Santos (TITULAR)

Moisés Fortunado de Sena (SUPLENTE)

IV – PODER EXECUTIVO

Francisco Cláudio Pinheiro (TITULAR)

Evelma Maria de Moura Aires (SUPLENTE)

José Max Santana (TITULAR)

Antonia Elineusa da Silva (SUPLENTE)

V – PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Carlos Sérgio Alves dos Santos (TITULAR) 

José de Arimatéia Vidal (SUPLENTE)

VI – DIRETORES DE ESCOLA

Jobenemar Carvalho dos Santos (TITULAR) 

Norma Maria Carvalho Farias (SUPLENTE)

VII – SERVIDORES TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS

Karidiane Ferreira de Meneses (TITULAR) 

Luzimar Peixoto Crisóstomo (SUPLENTE)

VII – PROFISSIONAIS DAS ESCOLAS DO CAMPO

Irlânia Borges Feitosa (TITULAR) 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Prefeitura de Pereiro -ce - CPF: ***.705.180-** em 27/01/2023 08:22:12 - IP com n°: 192.168.1.203
Autenticação em: www.pereiro.ce.gov.br/diariooficial.php?id=706

2/4www.pereiro.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 966/2023 - 27/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO/CE   |   EXECUTIVO   |   

Vera Lúcia Sutero de Queiroz (SUPLENTE)

Art. 2º O CACS-FUNDEB terá como presidente e vice -presidente, de acordo com o determinado no art. 7º da Lei Municipal nº 
817/2021, os membros:

Carlos Sérgio Alves dos Santos – PRESIDENTE;

Irlânia Borges Feitosa – VICE-PRESIDENTE.

Art. 3º O mandato dos membros que compõem o atual CACS -FUNDEB terá validade de 01/01/2023 à 01/01/2027.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. PUBLIQUE-SE.

Prefeitura Municipal de Pereiro -CE, aos 30 de dezembro de 2022.
RAIMUNDO ESTEVAM NETO - Prefeito de Pereiro/CE

aDOM

Assinado eletronicamente por: Prefeitura de Pereiro -ce - CPF: ***.705.180-** em 27/01/2023 08:22:12 - IP com n°: 192.168.1.203
Autenticação em: www.pereiro.ce.gov.br/diariooficial.php?id=706

3/4www.pereiro.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 966/2023 - 27/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Raimundo Estevam Neto
Prefeito(a)

Francisca Daniele Morais de Lima
Vice-Prefeito(a)

Jose Alves Rodrigues Junior
Secretaria Municipal de Agricultura

Carlos Bruno de Sousa Silva
Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Vitor Moura Benevides
Secretaria Municipal  de Obras e Urbanismo

Regina Célia de Aquino Costa
Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência 
Social

Francisco Reginei dos Santos
Secretaria Municipal de Finanças

Alcides Leite da Silva Neto
Secretaria Municipal de Educação e Desporto

Joelma Marcia Nogueira de Sousa
Secretaria Municipal de Administração

Luciano Martins Santos
Gabinete do Prefeito

Luiz Bezerra de Queiroz Neto
Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Prefeitura de Pereiro -ce - CPF: ***.705.180-** em 27/01/2023 08:22:12 - IP com n°: 192.168.1.203
Autenticação em: www.pereiro.ce.gov.br/diariooficial.php?id=706

4/4www.pereiro.ce.gov.br


